Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quintA-fEirA, 1º dE fEvErEiro dE 20185.044DIÁRIO OFICIAL   No16

EXTRATO DO 1º TERMO ADITAMENTO
DE RERRATIfICAÇÃO AO CONTRATO Nº 199/2017

PROCESSO: 2017.30550.005441
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 199/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI
-DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRATO
Nº 199/2017, DESDE QUE NÃO CONTRARIEM O QUE FICOU
CONVENCIONADO NO PRESENTE TERMO DE ADITAMENTO.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2018
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
EMPRESA SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI -
P/CONTRATADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Republicado para correção

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SES/SAJ/DCC/GCONV/DESC Nº
11/2016.
PROCESSO Nº: 2014.30550.001745.
CONCEDENTE: Estado do Tocantins por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Augustinópolis por Intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: A Cessão de geladeira com a finalidade de armazenamento e
conservação exclusiva de imunobiológicos utilizados para as ações de
imunização do Município de Augustinópolis/TO.
DATA DA ASSINATURA 21/12/2017.
VIGÊNCIA: Adstrita ao Convênio original.
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - Secretário de Estado da
Saúde GEDEÃO ALVES FILHO - Secretário de Saúde do Município de
Augustinópolis/TO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SESAU/AjUR/CCV/DESC Nº 09/2014

PROCESSO Nº: 2014.30550.001745.
CONCEDENTE: Estado do Tocantins por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Gurupi por Intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: A Cessão de bombas costais motorizada para ser utilizado nas
ações de vigilância em saúde do município, nas atividades de controle
químico em saúde publica.
DATA DA ASSINATURA 11/01/2018.
VIGÊNCIA: Adstrita ao Convênio original.
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - Secretário de Estado da Saúde
VANIO RODRIGUES DE SOUZA - Secretário de Saúde do Município
de Gurupi/TO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2017/30550/009154

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS na competência
de Órgão Gerenciador, conforme prevê o artigo 2º, inciso III do Decreto
Estadual 5.344/2015, vem em obediência ao disposto no artigo 5º do Decreto
supracitado, registrar Intenção de Registro de Preços para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DE MÁQUINA
DE PROTOTIPAGEM RÁPIDA (IMPRESSORA BIOMODELO 3D)
destinada ao Hospital Geral de Palmas, mediante realização de licitação
pública na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme
condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de
Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão
Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: airp.
sesauto@gmail.com.

O prazo para manifestação de interesse em participar do
presente Registro é de 03 (três) dias úteis após a publicação no Diário
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na SES/CPL que fica
localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº, Palmas/TO,
CEP: 77.015-007 ou através dos telefones: (063) 3218-1722/3098.

Palmas/TO, 30 de janeiro de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1247/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 298/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: BH FARMA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 42.799.163/0001-26

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR
TOTAL R$

8 1.014 CÁPSULA TEOFILINA 200 MG
CÁPSULA

TEOLONG/
ABBOTT R$ 0,67 R$ 679,38

VALOR TOTAL R$ 679,38

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários conforme
art. 57 da Lei n 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quintA-fEirA, 1º dE fEvErEiro dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.044 17

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 29 de janeiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

BH FARMA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 42.799.163/0001-26

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1247/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 298/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: JC MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES EIRELI - ME - CNPJ: 17.499.185/0001-23

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

2 16 FRASCO

SALMETEROL XINAFOATO 25 MCG/
DOSE + FLUTICASONAPROPIONATO
125 MCG/DOSE SUSPENSÃO ORAL
120 DOSES + VÁLVULA DOSADORA
FRASCO.

GLAXO R$ 95,22 R$ 1.523,52

11 9.360 AMPOLA

TIAMINA 100 MG (VIT.  B1)  +
CIANOCOBALAMINA 5.000 MCG
(VIT. B12) + PIRODOXINA 100 MG
(VIT. B6) SOLUÇÃO INJETÁVEL 1
ML AMPOLA.

MERK R$ 3,38 R$ 31.636,80

VALOR TOTAL R$ 33.160,32

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários conforme
art. 57 da Lei n 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 29 de janeiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

JC MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
EIRELI - ME

CNPJ: 17.499.185/0001-23

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1247/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 298/2017 da Secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPRESA: MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA  - CNPJ: 06.366.038/0001-69

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR
TOTAL R$

1 9.360 ENVELOPE

SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL
PÓ COMPOSTO POR: CLORETO
DE SÓDIO 3,5 G + GLICOSE 20
G + CITRATO DE SÓDIO 2,9 G +
CLORETO POTÁSSIO 1,5 G EM
27,9 G ENVELOPE

NATULAB R$ 0,47 R$ 4.399,20

7 51.480 COMPRIMIDO SULFATO FERROSO 40 MG
COMPRIMIDO NATULAB R$ 0,04 R$ 2.059,20

12 11.934 AMPOLA
TIOCOLCHICOSIDEO 2 MG/
ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
AMPOLA

BLAU R$ 2,18 R$ 26.016,12

VALOR TOTAL R$ 32.474,52

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários conforme
art. 57 da Lei n 8.666/93.

Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quintA-fEirA, 1º dE fEvErEiro dE 20185.044DIÁRIO OFICIAL   No18

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 29 de janeiro de 2018.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.366.038/0001-69

AVISO DE PRORROGAÇÃO “sine die”
DO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 002/2018

Site: www.publinexo.com.br

A Secretaria de Estado da Saúde torna público que foi
prorrogada “Sine Die”, a data da abertura do certame acima, que visa
aquisição de medicamentos, conforme especificado no edital e seus
anexos. A prorrogação ocorre pela necessidade de adequação do edital
e seus anexos. (Processo nº 2017/30550/002566).

Palmas, 31 de janeiro de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2018
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 09h00min (Horário
de Brasília) do dia 20 de fevereiro de 2018, realizará a abertura da
licitação que visa o registro de preços para a aquisição de veículo tipo
ambulância furgão de simples remoção, conforme especificado no Edital
e seus anexo. O edital encontra-se disponível na internet nos seguintes
sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
(Processo nº 2017/30550/4455). Informações pelos telefones (63) 3218-
1722/1715/3247. Pregoeiro: Thiago Borges Silva.

Palmas, 31 de janeiro de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2017
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico Nº 298/2017 - Processo Administrativo Nº 2017/30550/1247,
conforme segue:

MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.366.038/0001-69, o valor adjudicado R$ 32.474,52

JC MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
EIRELI - ME
CNPJ: 17.499.185/0001-23, o valor adjudicado R$ 33.160,32

BH FARMA COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 42.799.163/0001-26, o valor adjudicado R$ 679,38

O valor total adjudicado R$ 66.314,22. O resultado completo
encontra-se disponível no site: www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 29 de janeiro de 2018.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

SECRETARIA DO TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA - SETAS Nº 09, DE 19 DE jANEIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 42,
§1º, inciso I e IV, da Constituição do Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Ermínia da Trindade Rodrigues
Neres, Contadora, Nº Funcional: 358566-2, CPF Nº 283.302.691-91, lotado
no Núcleo do SINE - Porto Nacional/TO, para conduzir o veículo oficial
modelo Fiesta Sedan, Marca Ford, Ano/Modelo 2012/2013, Placa OLI
7498, pertencente à frota desta Secretaria, destinando-o exclusivamente
ao uso em serviço.

Art. 2º Esta Portaria terá vigência até 30 (trinta) dias a partir
da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 18 de
janeiro de 2018.

Gabinete da Secretária do Trabalho e Assistência Social -
SETAS, em Palmas, Capital do Estado, aos 19 dias do mês de janeiro
de 2018.

PATRÍCIA RODRIGUES DO AMARAL
Secretária de Estado do Trabalho e Assistência Social

ADAPEC

PORTARIA Nº 019, DE 30 DE jANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE, usando a competência que lhe é atribuída
pelo inciso IV, do § 1º, do art. 42, da Constituição Estadual, c/c o art. 16
do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, em conformidade com o
art. 20, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final das etapas avaliatórias do(s) servidor(es)
público(s) lotado(s) nesta Pasta, devido ao término e aprovação na
Avaliação Especial de Desempenho, nos termos do artigo 23, do Decreto
nº 5.483, de 15 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial nº 4.691,
de 24 de agosto de 2016, conforme anexo único desta.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 30
de janeiro de 2018.

HUMBERTO VIANA CAMELO
Presidente